SCRIPTURÆ SACRÆ

CURSUS COMPLETUS,

EX COMMENTARIIS OMNIUM PERFECTISSIMIS UBIQUE HABITIS, ET A MAGNA

PARTE EPISCOPORUM NECNON THEOLOGORUM

EUROPEÆ CATHOLICÆ,

UNIVERSIM AD HOC INTERROGATORUM, DESIGNATIS,

UNICE CONFLATUS,

*Plurimis annotantibus presbyteris
ad docendos levitas pascendosve populos altè positis.*

ANNOTAVIT VERO SIMUL ET EDIDIT

J.-P. M***.

EDITIO NOVISSIMA.

CORDEA PAPIDE

TOMUS DECIMUS-SEPTIMUS.

IN ECCLESIASTEN, IN CANTICUM CANTICORUM IN SAPIENTIAM,
ET IN ECCLESIASTICUM COMMENTARIUM. — CONCORDE DES LIVRES
SAPIENTIAUX. — VARIE DISSERTATIONES ET ANNOTATIONES.

UNIVERSIDAD DE NUEVO LEÓN
Biblioteca Alfonso X el Sabio

PARISIIS,

APUD EDITOREM,

IN VIA GALLICE DICTA,
RUE D'AMBOISE, BARRIÈRE D'ENFER.

1841.

Carilla Alfonso
Biblioteca Universitaria

44463

BS 548

M.5

V. 17

CORNELII A LAPIDE CONTRIBUTOR

FONDO EMETERIO
VALVERDE Y TELLEZ

BIBLIOTECA
UNIVERSITARIA
DE VALENCIA

5444

DE LYRA VITA.

DE LYRA (Nicolans), quem aliqui Angulum, alii Flandrum Batavum ex oppido quo in Brabantia vocatur *Lyra*, dicunt, fuit Galus ex Neustria, in Veronicensi comitatu provincia Francie, Minorum amplexu institutum. Parisiis sacra Scriptura addiscenda et interpretanda omnem admovit operam, eamque feliciter impedit; namque universo Bibliorum codicis duplici commentario, litterali scilicet et morali illustravit, aperuitque posteris viam sacra eloquia explicandi. Non desunt tamen qui tanti viri lucubrationes contemnant, eas legere dederint: sed tantu' divinarum Scripturarum intelligentia, et ea vera pura ac germana praeedita erat, ut in eis expoundis nullum eruditissimorum theologorum sui temporis parem habuerit: unde et doctrine ubertatem admirari et venerari deberent. Pluribus elegios scripta ejus non solum Catholicis, sed plures hereticis prosequuntur. Unde quodam communie ac duplice proverbio dixerunt: *Si Lyra non lyrasset, multi delirassent;* et: *Si Lyra non lyrasset, Ecclesia non saltasset.* Plures volunt e Judaismo ad christianam conversum re-

ligionem; sed quo nitantur fundamento prorsus ignor, nisi quia Hebraica lingua erat peritiissimus: quasi verò omnes qui Hebraum perfectissime callent idioma, debeant esse genere Hebrai; ostendant mihi in tot et tantis ejus libris aliquod existare indicium. Samus nullum est, in libris quos contra Iudeos generavit, et in particulari quos contra Iudeum quemdam scripsit: poterat enim dicere se Iudeum fuisse et tamen hanc sectam dereliquisse, et ad fidem catholicam transisse. Præter autem perpetuas postillas et Commentarios in universa Biblia, plura eruditè scripsit, ut videre est apud Wadingum in Biblioth.

Minorum.
Antequam verò ad præstantissimi auctoris in Ecclesiasten opus accedamus, perutile sanè erit nonnulla de eodem sacro libro prefationis more delihare, que scripsit, sepiissimè nec satis unquam appellatus doctissimus interpres, Cornelius à Lapide, cuius proinde Prolegomena statim subjiciuntur, addito etiam S. Hieronymi in Ecclesiasten Proemio.

CORNELII A LAPIDE IN ECCLESIASTEN⁽¹⁾ Prolegomena.

Tria hic de more paucis præmittenda sunt: primum, quæ et quanta sit libri auctoritas, ac quis au-

(1) Titulus est Hebraicè *Koheleth*, feminini generis, ad verbum, congregatrix, vel, concionatrix. Aliquii intelligendum putant nomen *nephesh*, anima, quod apud Hebreos frequenter intelligitur. Alii *eknah*, sapientia, quod ego magis probo, quæ concionatrix dicitur, quia *foris prædicat*, et *in plateis dat vocem suam*, Proverb. 1, 21. (Maldonat.)

Hic liber Hebraicè ita inscribitur: *Sermones Koheleth, filii Davidis, regis in Jerusalem. Quibus in verbo nomine Koheleth Salomonem regem indicari nequit dubitari, quum Davidi præter Salomonem in regno Iudaico, cuius caput Hierosolyma fuit, successisse filiorum neminem constet. Tribuitur verò Salomon illud nomen nullo alio veteris testamenti loco, sed tantummodo in hoc libro, ut ejus auctor, et quidem, præter inscriptionem sexies, 1, 2, 12, 7, 27, 12, 8, 9, 10. Est igitur nomen Salomonis symbolo;*

S. S. XVII.

ctor; secundum, quæ ejus materia, quæ methodus,

licum, seu agnomen, quale ex aliquo facto seu eventu accedere solet. Nec obstat forma nominis *Koheleth* feminæ, quam et alia virorum nomina terminatione feminæ apud Hebreos existent, ut *Ahemeth* Joada filius, 1 Chron. 8, 56, *Esdra* 2, 37 (a), 9, 42, *Phakreti*. Ut verò cur Salomon, ut hujus libri auctor, nomine *Koheleth* inditum fuerit, intelligamus, de illius significatu querendum est. Atque verbum quidem *Kahal*, unde illud nomen derivatur, in forma nuphal (kal non existat in vet. Test. libris) *se congregare*, ut

(a) Talia nomina formæ feminæ, significacione masculinæ, habere et Arabes, observat Bochartus Hieros. part. I, l. 2, cap. 4, t. 1, p. 25, edit. Lips. Notissimum illud *Kalifa*, proprie, successor, *vicarius*, Conf. Geseni Lehrgeb. p. 468, not. et Additam. p. 873. Ceterum *Koheleth* semel tantum, 7, 28, cum verbo femino construietur, formæ ratione habita, locis reliquis omnibus ut masculinum tractatur.

007713

quis finis et scopus; tertium, que ejus partitio, quot membra et partes.

Num. 16, 5, 20. Jos. 18, 1, al., et in Hiphil *cogregavit* populum, ut Num. 10, 7, 20, 8, denotat, unde nomen *Kahal* sapient obivium *congregationem hominum*, *ceterum* significat. Hinc ex veteribus Hebreis erant qui Salomonem inde quod in concione verba fecerit nomen adeptum esse putarent, quasi *concionatorum* diceret (a). Eadem iam Greici Alexandrini sententia fuit, qui nomen *Hebreum* per *Ecclesiastem* reddidit, à *concoquando congregandoque* populo, id est, *concionatorem*, cuius audiendi causa vocat populus (b). Grotius malum *causa* *Koheleth*, *concoquando* interpretat, *collectorum*, *sententiarum* (c), puta, «ut intelligamus, inquit, redactas in hunc librum variae hominum, qui sapientes apud suis quoque habeantur, opiniones, de beatitudine, plane sicut liber Jobi oves ferme quae fuerunt, aut esse possunt de divina rerum humanarum gubernatione, aut contra eam sententias complectentes». Sed etiam sententia ad sententias complicitas. «Sed etiam sententias ad sententias et iter, quod tam verbum *Kahal* quam nomen *Kahal* non nisi de *hominibus*, nequam de rebus dictive *cogregatis* usurpatum reperitur, et hoc, quod minime varie variorum de summo bono sententias, uti Grotius sibi persust, hoc libro sententiarum; sed auctor suam tantum de summo bono sententiarum tradit, eamque pluribus argumentis illustrat cognitumque. Doederlein nomen *Koheleth* significat à cognitis nominibus *concionum* notabilibus, haud diversum sunt, illo *consensum eruditorum, academiam*, qualem putavit à Salomonis conditum fuisse, primis denotari censuit (d). Praterea hunc librum existimavit ex artis *Academiae Salomonae* à prophetā quodam in comprehendere redditum esse. Sed talen hujus libri originem 4 appellationem causans *Salomonis* atatus rationibus non possumus non probris alienorum judicare. Alii nomen *Koheleth* cognitis Hebreica linguis explicare tentarunt. Atque ex Syriaco quidem *exclamatio, vociferatio*, et *locutioleui, verbosus*, Lindov. de Bie, in *Animadvers. crit.* p. 717 et 721 interpretatur, *verbis vocis exclamantis*, eo, audit, sensu, quo Joannes dicit *voca clamantis in deserto*. Quae sens-

(a) Sic in *Mishnah*, vete *Commentario* in hunc librum, *quod verba ejus dicta sunt in concione*. Quorsum affect illud *I Reg. 8, 1: quoniam congregavit Salomon seniores Israëlis etc.*, et v. 2: *Et congregati sunt ad Salomonem omnes viri Israëlis*, in qua ipsa congregazione rex bene precatus est *universi certi Israëlis*, v. 14. Haec referunt quoque, quod *2 Paral. 6, 15*, Salomo narratur in atrio templi erigi jussisse suggestionem, ut quia orans et ad populum loquens ab omnibus audiiri possit.

(b) Eadem videtur Arabicus interpretans mens fuisse, qui hunc librum *liber collectorum* inscripsi, et prima illius verba, que Græci *ἐκστάσης λογοτεχνίας* sunt, *dicta collectora reddidit*.

(c) Amant, inquit in Scholis ad libros poeticos et *Vest. Test. p. 178*, Orientis viri eruditū conciliabula et concessus privatos, disputacionib; pralectionibus carminum, et posse extemporaneos de rebus ad gentes suscitata facta et decus, ad religionem, ad rerum communium sapientiam pertinentibus diecas; atque hodie adhuc conservant illa instituta, antiquis *Arabibus Macamat* dicta, referente Nubilario, Descript. Arab. p. 107. Ex hoc ferè genere celebrantur Marini consessus, quorum patrem Schutensius edidit. Sed *consessus*, quoniam patrem Schutensius edidit, *deus consessus* quoniam dilectum illorum rationem plane aliam esse constat, quam quemlibet sibi cogitavit Doederlein, qualiterne sibi formarunt ali post

Querunt ergo primò, que et quanta hujus libri sit auctoritas, quis et qualis ejus auctor? — Resp.: Auctoritas hujus libri est canonica sacra Scriptura: tentia quām vir habeat quo sese commendet, J. J. Schultens, in dissertatione, de Utilitate dialector. Orientali ad tuendam integratorem cod. Hebr., cap. 2, § 24, in *Sylloge Dissertat.* part. 4, p. 377, collato Arabicō *exaruit cutis*, peculiariter ex multa spirituali exercitatione, hinc *squaluit*, quām hisce notabilibus cognata sit notio penitentia; hanc significationem vocabulo *Koheleth* tribuit, et, *verba penitentiae filii Davidis*, reddidit. Verum cur *penitentia* liber nomen sit nactum, causa appareat nulla, quām auctor sese taquum cum quoniam factorum suorum penitentem, inquit, redactas in hunc librum variae hominum, qui sapientes apud suis quoque habeantur, opiniones, de beatitudine, plane sicut liber Jobi oves ferme quae fuerunt, aut esse possunt de divina rerum humanarum gubernatione, aut contra eam sententias complectentes. Sed etiam sententias ad sententias et iter, quod tam verbum *Kahal* quam nomen *Kahal* non nisi de *hominibus*, nequam de rebus dictive *cogregatis* usurpatum reperitur, et hoc, quod minime varie variorum de summo bono sententias, uti Grotius sibi persust, hoc libro sententiarum tradit, eamque pluribus argumentis illustrat cognitumque. Doederlein nomen *Koheleth* significat à cognitis nominibus *concionum* notabilibus, haud diversum sunt, illo *consensum eruditorum, academiam*, qualem putavit à Salomonis conditum fuisse, primis denotari censuit (d). Praterea hunc librum existimavit ex artis *Academiae Salomonae* à prophetā quodam in comprehendere redditum esse. Sed talen hujus libri originem 4 appellationem causans *Salomonis* atatus rationibus non possumus non probris alienorum judicare. Alii nomen *Koheleth* cognitis Hebreica linguis explicare tentarunt. Atque ex Syriaco quidem *exclamatio, vociferatio*, et *locutioleui, verbosus*, Lindov. de Bie, in *Animadvers. crit.* p. 717 et 721 interpretatur, *verbis vocis exclamantis*, eo, audit, sensu, quo Joannes dicit *voca clamantis in deserto*. Quae sens-

semper enim hunc librum Hebrei, aequū ac Graci et Latinī, habuēre in Canone librorum sacre Scripturae, nec unquam hāc de dubitatum est; unde semper recessus est inter libros protocanonicos, tamen canonicus primæ classis. Id patet ex Canon. Apost. can. ult.; ex conc. Laodiceno et Carthag. III, ac Florent. et Trid. sess. 4; S. Athanasio, S. August., S. Hieron. in Prologo Galeato; Innocentio primo, Gelasio et ceteris, qui catalogum librorum canonicorum texerūt. Excipio pauculos hereticos, quos sine nomine recenset Philastrius, heresi. 452, et Jacobus Christopol. prafat. in Cant., ac nonnullos Judeos, qui teste S. Hieron. in fine Comment., opinati sunt hunc librum favore scientie Epicureorum, scriptumque à Salomon, cuius veneri et ventri indulgeret, quos secutus est Theodorus Mopsuestenus, ex monacho apostate, et Nestori magister, qui videns vanitatem mundi, ac præsternit luxuriam, quam monachus sperverat, et apostata facili repeperit, hoc libro damnari, dixit Salomonem composuisse Ecclesiastes, *cum propheta gratiam non accipisset, sed tantum illum prudentia gratiam, quæ altera est, ut referunt in synodo V Constantino*, actione 4. Hi ergo Ecclesiastes objec- bunt quatuor: Primum, quod ceteras Dei bonas condemnare videatur ut vanas, cap. 1; secundum, quod eodem capite videatur doceat aternitatem mundi, cū ait *nihil sub sole novum*; et: *Terra in eternum stat; tertium, quod c. 2, dicat nil esse melius quam comedere et bibere, quod planè videatur esse peccatum, Epicureum et voluptuarium. Atque hinc impiegisse Epicureum, testatur Clemens Alexander, lib. 5 Stromat. : Hinc, inquit, Epicure mentes subiit Joannes, cum hoc dictum non intellexisset: VANITAS XANTATUM, et; quartum, c. 3, 19, videatur suspectus de anima mortalitate, cū dicit: *Urus interitus est hominis et jumenti*.*

Vermi ad illa singulis quibusque locis respondet, ac longe aliam fuisse Salomonem mentem demonstrab. Lymphaticus Martinus Lutherus, pariter ex ecclesiastis, qui malo suo genio actus, efflatu, ināe insani agnoscit est in colloquio convivialibus, auctorem Ecclesiastes videri sibi oculis et calcaribus destitutum equitare tantum in sociis, Ecclesiastes esse sic Thalmud ex variis libris consarcinatum. Ad hanc, sententias Salomonis quæ menses accumbens funderet, fuisse ex ore loquentis exceptas, et postea in libro digestas; nimis hominum temeritatis et assidus calicum remex Salomonem ex spacio metropolitano ingenio; ipse enim non nisi benè potus et quasi ebrios dictare et scribere conseruerat, idēque ejus scripta insula, vomiti, asolia, sorbillis, diceris, convicis referta sunt, ut non in libris, sed in scyphis studiis, eaque inter polula exarxare, in eo eructasse et evomuisse videatur. Unde recte de eo ecce noster Andreas Frusius.

Biblia, quæ tua sunt, sunt pacula bacchica, Luther: Est apotheca tua bibliotheca tua. Auctor ergo libri hujus canonicus primus et primarius est *Spiritus Sanctus*, qui hanc suggestit, et inspiravit Salomonem; Salomon vero eadem protoculus, deinde

comscriptis, aut suo scribax scribenda dictavat; perinde ut David pater ejus Psalms et ore cecinit, et calamo conscripsit, ac posteritati consignavit; uteque enim tam vivā voce quam scripto docuit populum. Ita censem passim doctores et interpretes (1). Idque patet

(1) Non defuerunt tamen ē criticis, qui falso inscripsum Salomonem opus suscipiantur, ejusque regis personam simulasse scriptorum aliquem, doctum alioqui, qui exercendi ingenii gratia opus illud suscepit, Salomonis stylum et res ipsas exprimit, quemadmodum Græcus auctor libri sapientie eodem consilio stylum et sententias Salomonis in suo opere affectat. Dic post Salomonem scriptum opus Grotius Praefat. in Eccles. suspicatur; et in Eccles. 42, 41, 42, ab aliquo viro docto, Iesse Zorobabelis, exaratum credit, ut exterum ponenter Salomonis monumentum staret: in capite vero 12, 12, ad filium ejus Abiud sermonem convertit suspicatur illis verbis: *His amplius, fit mi, no requiras*. Suadet autem utem hī rationibus, quid in eo libro plurima deprehendat aliena a puritate eloquii Judicii, que non nisi in Esdrā et Daniellū recurrent. Sed Calvins, qui omnia sedula examinavit, collectis pariter vocibus Chaldaicis, quas sparsim Grotius in suo commentator annotavit, nonnisi quatuor offendit, ē quibus duae priores ex Hebrew dubio prout deducuntur; duas re lipha Chaldaea vel Arabicæ sunt voces, facile apud Hebreos attale Salomonis oblinientes; cùm enim quā latè patet Hebreica lingua, nostro seculo ignorante, contingere facili potuit ut plura contingeret, que hōdē non nisi in linguis Chaldaicis et Arabicis perseverant. Quid insuper prohibet quin Salomon aliquas dīntūmarum gentium voces usurparerit?

Auctor opinionum quorundam Hollandorum theologorum testatur, non desse qui crederet dialogum toto ex libro scribi inter pium virum et impium, domum Saduceorum defendentem. Profecto, inquit, in illo puto inter se pugnantia occurrit, quæ ab uno eodemque scribi nequeant. S. Gregorius Magnus, lib. 4, Dialog., cap. 4, scribit re ipsa quidem librum hunc dialogos esse, et in eo plurim conteri inter se plane opposita. Plura pugnalia scripta esse ab auctore fatemur; sed orator illa personam gerit et principis, qui pro concione populum instituit, impiorum cavillationes proponit et refellit; vel, si maius, suis illi prioris zetatis sensu prodit, quam absurdus et ridiculus solaret; alteram viam agnoscat cap. 12, 8, 9, et premia promissa post obtinet, cap. 12, 14. Laudibus prosequitur sapientiam, virtutem, justitiam, orationem stam claudens, ut totam hominum rationem sitam esse profit, ut Deum timeat, ejusque preceptis obsequatur. Eccl. 12, 15.

Verum ex ultra immorenur cavillationibus refellendi et conjecturis quæ turbida quedam mentes, inquietas, superbæ, sibi tantum studentes, promovent, ex quibus Apostolus, 2 Tim. 3, 4, quæ speciem doctrinas et pietatis præferunt, rem non habent; damnant cetera, quæ minus assecuruntur, et divinas Scripturas perinde ac libros quosque profanos habent; in proferendis conjecturis suis de auctoribus sacris, atque in rejiciendo Ecclesiæ et profanissima vetustatis auctoritate proœcioneis sunt, quam si de proferendo in auctore aliquem classicum iudicio ageatur. Defendendum aliquid salem consenserit iudicio criticorum, et diuturna ac nonquam turbata scriptoris, cui opus aliquod longa aetate vindicatum est,

primo, ex ipso libri initio : *Verba Ecclesiastae, filii David, regis Jerusalem*; que verba non sunt titulus libri, sed ipsum libri exordium, ac prima eius pars. Secundo, id ipsum patet ex cap. 12, ubi se de Salomon loquens in tertia persona, disertè asserit : *Ecclesiastes cum esset sapientissimus, docuit populum, et narravit quae fecerat, quesivit verba utilia, et conscripsit sermones rotissimos. Quid clarus? Tertio, quia passim Salomon hic de loquitur in primâ persona, dicens : Ego Ecclesiastes sum opibus, inquit, omnes qui ante me fuerint in Jerusalem. Sapientia quoque perseveravit mecum; secundo, quia nullum prorsus idolatriæ aut ponitentiam sue dat indicium: quod enim per vanitas vanitatem non intelligat idola et idolatriam, patet ex sequentibus totoque libro, ubi vanitatem hanc genericam per species explicans, ostendit eam sitam in opibus, deicias, honoribus, cantibus, populis, etc., Ne idoli aut idolatriæ uspiam meminit, quod tamen facere debuisse, si de ea verè penitisset, ut ejus scandalum et pravum exemplum, quod subditus dederat, aboleret: ipse enim regum Israëlis primus invexit idola in Ju-dæam, quia deinde in eis perduraverunt per trecentos annos usque ad Josiam regem, qui ea sustulit, atque hujus malo origo et choragus exstitit Salomon; an non ergo ad destruere, detestari, et omnibus invisa efficerre debuisse, si verè penitisset? sic enim post natum in Israële idolatriam, ut ab eis omnes avocent, in idolorum vanitatem detonant Baruch, cap. 6, Isaïas, cap. 41 et seq., caterogie prophete ad unum omnes: tertio, quia si Salomon jam habebat tali concubinas, erat utique totus enervis, carnalis et effeminiatus, ut Spiritus.*

Porrò Hebrei, teste S. Hieron., quos sequuntur moderni nonnulli, tradunt Salomonem hunc librum scripsisse penitentem, cum scilicet de luxuria et idolatria sui penituit, adeoque ex hoc libro probamus cum penitus. Hic enim liber videatur symbolum penitentiae, dum in eo accusat vanitatem luxurie, omniumque mundi voluptatum, presertim dum trecentis habens concubinas, et 700 uxores, id est, universum milie, eas abdicare et dammare videtur, dicens c. 7, 23: *Vana de milie unum reperi, nudicrem ex omnibus non inventi;* et v. 27: *Inveni amariorem morte mulierem, que laqueus venatorum est. Idolatriam vero sum dampnare videatur, dum ait : Vanitas vanitatum, et omnia vanitas; idola enim in Scriptura vocantur vana et vanitas; quia cum nil nisi status et similiarea aurea vel argentea, nil habent vel Numinis, nil spiritus, nil vita et virium. Addit noster*

possessionis. At cum de libro aliquo divino res est, nullum sibi regulam, præter malam illam libidinem criticam et censorem agendi, et inter cateros prestanti, constituent. En Ecclesiœ Iesu Christi reformatores, suæ pariter communionis viris odiosi, imbecillibus perniciosi, ne ceteris minata noxi, qui incantat, nullum dolum suscipiat, ad eorum scripta legenda se conferunt. Vix illis, qui caco, ut fugit Levit. 19, 14, offendiculum ponat. Nullus enim metuendu locus est doctis hominibus, iudicium per se de rebus ferre valentibus, qui, quibus rationes ab adversariis prolate, utpote leviores plane et nullus poaderis, nihil probant.

(Calmet.)

Pineda Salomonem post penitentiam, ut eam testaratur, primò scripsisse Ecclesiasten, deinde Proverbium, ac ultimo loco Canticum canticorum (1).

Verum hæc traditio incerta est et dubia. Unde Belarminus, lib. 1 de Verbo Dei, cap. 3, quem alii sequuntur, censem Salomonem ante lapsum tres hosce libros scripsisse, primò, quia ipse nullum in iis lapsus sui facit mentionem, inī disertè contrarium asserit, dūm, cap. 2, dicit, usque ad eam ætatem secum perseverasse sapientiam: *Et supergressus sum opibus, inquit, omnes qui ante me fuerint in Jerusalem. Sapientia quoque perseveravit mecum;* secundo, quia nullum prorsus idolatriæ aut ponitentiam sue dat indicium: quod enim per vanitas vanitatem non intelligat idola et idolatriam, patet ex sequentibus totoque libro, ubi vanitatem hanc genericam per species explicans, ostendit eam sitam in opibus, deicias, honoribus, cantibus, populis, etc., Ne idoli aut idolatriæ uspiam meminit, quod tamen facere debuisse, si de ea verè penitisset, ut ejus scandalum et pravum exemplum, quod subditus dederat, aboleret: ipse enim regum Israëlis primus invexit idola in Ju-dæam, quia deinde in eis perduraverunt per trecentos annos usque ad Josiam regem, qui ea sustulit, atque hujus malo origo et choragus exstitit Salomon; an non ergo ad destruere, detestari, et omnibus invisa efficerre debuisse, si verè penitisset? sic enim post natum in Israële idolatriam, ut ab eis omnes avocent, in idolorum vanitatem detonant Baruch, cap. 6, Isaïas, cap. 41 et seq., caterogie prophete ad unum omnes: tertio, quia si Salomon jam habebat tali concubinas, erat utique totus enervis, carnalis et effeminiatus, ut Spiritus.

(1) Tempus conscripti libri erat tempus post lapsum, quod multo probabilius potest. Nam 1^a proleæ recentest opera sua, v. g., additicia, que non nisi post viginti annos erant absolute, 1 Reg. 9, 10, necnon voluntates abunde degustatis, et opes summas, non sane intra paucos annos congesas; 2^a Salomon seu optimè convenit elegans illa sancteius descriptio, Eccles. 12, 1, etc. 3^a Hebrei referunt Canticam à Salomonem scriptum juvene; Proverbia, ab eodem viro; Ecclesiastes vero, ab ipso sene; quandoque vero similis videtur quod traditur in Zenach David, p. 15, et Seder Olam rabba, c. 27, sub sensu propria mortem Salomonem habuisse Spiritum S. et dictasse tales illis libros; 4^a Hic facit detestatio feminarum vehementissima, cap. 7, 27, etc., quae procul dulio profecta ex magno illo a feminis sibi illato malo (ante lapsum sane cum longiori benignitate de feminis sensisse vix quisquis dubitabit); 5^a ad timorem solius Dei revocata, c. 12, 13, 14, nimis depræcessit per penitentiam idolorum omnium vanitatem; 6^a ut David pars post lapsum scilicet confessionem, Psal. 31, etc., ha quoque verisimile est Salomonem, gravibus illis adversaris, 1 Reg. 11, 44, etc., a peccati somno excitatum, conscripsisse hunc Ecclesiasten, et publicare confessionis mentis et reliquias. (Gejerus.)

Puto à Salomone sene hunc librum scriptum, quoniam rerum humanarum undeque periculum fecisset, etc. (Mercurius.)

Porrò, penitentia Salomonis non obscura sunt indexa: cui etiam fayet illud 2 Par. 11, 17: *Ambulaverunt in vila Davidis et Salomonis.* Sanè, si Salomon impotens mortuus fuisset, non jungeretur cum David penitente et pio: neque enim tam ad principium quam clausulam vita respicere solemus locuti de alicuius pietate exemplari.

(Gejerus.)

tus sancti non esset capax, nec tam alta de mundi vanitate, de Dei timore, de æternitate possit meditari et eructare, ut hic facit. *Malum enim virum non est fas esse interpretem munitionis,* ait Philo, lib. *Quis rerum divinæ heres.* Denique Ecclesiasticus, cap. 47, narrans gesta Salomonis, prius ejus scripta, posterius ejus lapsum narrat. Idem facit Joseph lib. 8 Antig. c. 2.

Chaldeus vero Paraphrasis conset Ecclesiasten à Salomonem conscripsit, eum ex Dei oraculo, 3 Reg. 11, 12 et 29, diuicet regnum suum tam dives, felix et gloriolum rularum, et discordum per schisma Jeroboam, qui sub Roboam Salomonis filio deceun tribus a duabus dispergit, et ad se traduxit, regnumque Israel divisum à regno Iuda, qui prebit Roboam: constitut. Igur conset Salomonem hic regni sui vanitatem per schismam declarandam deplorare. Audi enim ex interpretatione Complutensi (nam in Biblio regis hoc desiderantur in Chaldeo), c. 1, v. 2: *Cum dissidentiæ specie prædictum Salomon, rex Israel, regnum Rebah filii ad eum Jeroboam filio Nabat dicuntur iri, of immixtum in Hierosolymis et templo vestitam, populumque Israel captiuum ductum iri, ait: Vanitas vanitatum mundus iste. Vanitas vanitatum id omne cui ego et pater operam dedimus, etc.*

Verum hoc oratum de schismate regni Salomonis contigit post lapsum ejusdem. Fuit enim pona ejus luxuria et idolatriæ à Deo justè decreta. Quare quae priori sententia Hebreorum opinantium hunc librum à Salomonem conscripsit post lapsum, obstant, etiam hinc opinioni Chaldei officiant. Adde nullum toto libro schismatis futuri mentis.

Queritur secundum qua hujus libri sit materia, quis stylus, quæ methodus (1)? Respondeo: Argumentum

(1) Eichhornius, Herderius scientes, Ecclesiastes librum dicit ad modum dialogi comparatum esse, quo continentur mutui sermones et juvenis ingenio fervidoris acriterque continuo inventi in vanitatem et pervertitatem omnium rerum, quas explorando atque observando assecutus esset, et doctoris praudens, longaque militarum rerum experientia subacti, qui animum juvenis mitigaret atque imberueret preceptis salutaribus; cuius responsesim primam inde à cap. 4, 17, 5, 11, secundam 7, 1, 14, tertiam 7, 16, 22, quartam 8, 1, 8, quintam 9, 7, 10, sextam 10, 1, 4, septimam 10, 8, 12, 7, comprehendit, reliqua esse quarantes juvenis sive discipuli, prater epilogum, 12, 8, 14. Sed hinc sententia verè opposit Van der Palm (a), responsesim magistris prorsus aliens esse à questionibus discipuli, et versari in argumento longissimum diverso. Talis incohærentia quām passim cernatur per totum librum, tum evidens ejus exemplum est in primâ, quam Eichhornius esse vult, responsive, cap. 4, 17, 5, 11. Postquam enim per quoniam priora cap. 4 discipuli summo affectum ardore inveniunt esset contra vanitatem omnium rerum, ut nihil bonum, nihil util, nihil hominibus in hac vita proficiunt esse promittantur, magister, discipulum corrigens scilicet, precepit tradit de votorum temeritate. Multo minus verisimile est Bergstii sententia, in singulari Commentarii, super hoc libro in Eichhornii Biblioth. der bibl. Litterat. part. 10, p. 905, seqq., auctoris hujus libri consilium hoc fuisse, ut certamine instituto inter Hebreum, et animalium genitum plenum, contenti scilicet velut et pater Dei, Iahn, *Introduct. in libros sacros* V. T. p. 425: *Auctor vanitatem et molestiam rerum humanarum non magis ac hilarem vita usum expectavit; unde apparuit, reprimere voluisse inquietum hominum contentionem, quā in corradendas civitas, conquirendas voluntates et adipiscendos plau-*

(a) Pluribus Desvœuxii sententiam refutavit Van der Palm, l. 1, p. 15, seqq.

*(b) Ita Lutherus, *Profl. in Ecclesiast.* Est, inquit, status et consilium hujus libelli, eruditio nos, et cum gratiarum actione utamur rebus præsentibus et creaturis Dei, quæ nobis Dei beneficiorum largitor et donator sunt, sine solicitudine futurorum, tantum ut tranquillum et quietum cari habemamus, et animos genitum plenum, contenti scilicet velut et pater Dei, Iahn, *Introduct. in libros sacros* V. T. p. 425: *Auctor vanitatem et molestiam rerum humanarum non magis ac hilarem vita usum expectavit; unde apparuit, reprimere voluisse inquietum hominum contentionem, quā in corradendas civitas, conquirendas voluntates et adipiscendos plau-**

(a) Ecclesiastes philolog. et crit. illustrat. p. 145.

*omnia hominum negotia et studia, que in humanis rebus suscipiuntur, ut homines traducat a sensibilibus ad ea auctoris pertinere negari non posset, tamen non pro unius illius aut palmarum fine habebeidum est. Idem valet in J. C. E. Schmidt sententiam, doceri hoc libro, omnia animi, ingenii, virium, nimiam contentionem vitandam, sed modum in rebus tenendum esse (a). Hebrei philosophi in hoc libro conscribendo studium in eo versatum esse, ut argumentis ab experientia deductis probaret, mortalem in hæc vitæ nunquam obtinere posse summum bonum, statuit Umbreit, *Cohleth scepticus de summo bono*, p. 55, seqq., et ejusdem *Kohleth, des weisen Königs, Seelenkampf ret. Proem.* Sane questionem de summo bono in hoc libro tractari, dubitari nequit; verum si auctor nif alind demonstrare voluerit nisi hoc, non datum esse nobis, sumnum bonum in hæc vita assequebit, id vix dignum videtur in quo tantum opera consumeret. Sed plus esse, quod nos elocere vellet auctor, posteriori libri pars arguit, cujus argumentum supra indicavimus. Novum planum de hujus libri consilio sententiam protulit Kaiser (*Kohleth, das collectionem der Dwiidischen Könige in Jerusalem ret.*), poema historico-didacticum illum esse ratu, quo regum Judeorum a Salomon ad Sedecciam mores et iustitiae recte designaverunt et perscringantur, ex fine, ut quanam cause regno Judæo interiorum attulerint, doceantur. Quam suam sententiam vii S. V. multo ingenui acumen atque eruditiois apparatu exposuit et illustravit. Verum, ut illam nostram facilius, illud potissimum nos prohibet, quod Ecclesiastes auctor ne lessiviso quidem mutu lectures suis de tali suo consilio monuit. Quid si libri auctor illud, quod V. D. vult, speculasset, item suum modo ante fraudu, querelarum de rerum humanae vanitate, et sententiarum moralium invloco occultasset, quod vix acutissimum eorum, quibus scriptis, perspicere potuisse. Restat Ewaldi sententia ad calcem Commentarii in Cantici cantionario p. 135, seqq., qui librum hunc illa atque scriptum judicat, quia Palestina provincia Persica facta, Judeisque violentorum prefectorum sevita oppressis, eorum alli viti pertusi nihil eorum que homines ferre experti, quicquid astimarent, alli sibi despati in quasuscum voluntates se ingurgitarent, alli denique aperte in suis oppressores invicti, eorum animos magis adhuc adversus se exasperarent. Tali igitur tempore visum esse auctori hunc librum comminare, quo suas populares moneret, ut pressa finalia aquo animali perirent, in liquido canti et circumscipiunt sint, atque omnia verba Beatus reverentur, quem cogitant omnia in iudicium adductorum tandem ex aquo compostrum esse; praeterea horari auctorem suos, ne tao moros iaceant, sed præsentibus quod Deus concesserit bonis bilari gratia erga Deum dñe, dñe fecerit, utatur. Verum quod Ecclesiastes de iustitia magistris innocuos opprimitibus paucis queritur (ut c. 5, v. 16; c. 4, v. 1, c. 5, v. 7), nequaque est argumentum, Palesti-*

sus, præcipites fernerunt; monere tamen simul, ne innocentia oblectantur, eti fluxa et fugacia, sibi prorsus degenent, et vitam sibi molestissimum redant. Similiter Zirkel auctorem vitam hilariter transigendi, et molestias, quantum fieri possit, vivandi arte docere voluisse censem, respectu habito ad Pharisæorum et Saduceorum placita, ita ut medium quandam inter utrasque sectæ disciplinam tenendam ostenderat. Eam sententiam diligenter examinavit et refellit J. C. E. Schmidt (in libro proxime, supra in textu, laudando).

(a) Præterea hinc librum iudicat non solum et pluribus partibus diverso tempore scriptis constare, utrum et opus esse non plene elaboratum nec ab auctore ad finem perficiuntur. Sed nevrum horum argumentis ita sumi ostendit Umbreit in libro statim laudando.

que sub sensum non cadunt, ait Nyssenus, puta ad celestia et spiritualia, ait S. Bernardus, Serm. 4 in Cant. *Ne quicquam, inquit S. Hieronymus, in mundi rebus pulchrum esse perpetuum, sed caduca et brevia universa que cerimus.* Atque in hoc sensu apex virtutis consistit. Quocirca S. Chrysostomus, Hom. 5 ad pop. *Virtus, ait, est omnia humana despice, et per omnes horas futura cogitare, nulli inhibere presentium, sed scire quid omnia humana umbra sunt, et somnium, et si quid his vilius.* *Virtus hominem quasi mortuum ad hanc vitæ res efficit, et ad nocentia quidem anima saluti tanquam mortuum operatione careat, ad spiritualia vero sola vivere et operari.*

Porrò veteres tres Salomonis libros ita materia et argumento distinxerunt, ut in Proverbis autem tractari ethicam, in Ecclesiaste physicam, in Cantici theogam. Ita Origenes Prologo in Cant., S. Basil. hom. I in Proverb., S. Ambros. in Psalm. 56, S. Hieron. hic et Epist. ad Paulin. *Salomon, inquit, pacificus et amabilis Dominus monerit* (nempe in Proverb.), *naturam docet* (in Ecclesiaste), *Ecclesiastes junxit et Christum* (in Cant.). Accedit Olympiodorus et ali Patres initio Catene in Proverb., qui dividunt Salomonis tres libros in tria rerum genera, nempe in *ethica, physica et hyperphysica*. Ratio eorum fuit quid in Ecclesiaste Salomon describat coli, solis, elementorum, aeris, maris, terra, ventorum mutationes, circuitus et vicissitudines, quod est objectum *physicae, scilicet corpus*

nenses Judges illo quo liber scriptus est tempore ad eam misericor redactos fuisse, qualem sili fingit. *Evaluus*, quid ad talium librum conservendum compulsum auctorem opinatur. Argumentum libri est generale, nec ad certum duntaxat aliquid tempus speciat.

Nostri sententia omnia illa que priori libri parte (a cap. 1 ad 4, v. 46) continetur de rerum omnium mundanarum vanitate disputatio, eum in finem est instituta, ut demonstraret auctor, summum hominum bonum nequaquam situm in rebus esse, quibus homines vulgo se beatos fieri opinantur, non in curiosa vanagloria scientia, non in voluptatibus et luxu, non in honore, fama et dignitate, non in potentia et robore, non in corporis formâ, congestive in immensum thesauris. Tum vero docet summum bonum homini in eopodium esse, cum ut vitâ præsente anno tranquillo sicut sorte contento irrum, tum ut pietate et virtutis studiat, qui propidum sili regalum summum Numen, Italic in fine ostendit, quid homini secundum, quid lugendum sit. Schijngit igitur singulas vita, ad normam duplicitis istius præcepti recte instituenda, regulas que, ex ipso hausta, ad varias vite conditioles applicantur (a). Hoc partium libri nexus et consilio constituto, illius mitium atque extrema, quibus totius operis summa paucis comprehenduntur, aptissime sibi respondent.

(Rosenmüller.)

(a) Benè Grotius ad 12, 8: *Redit scriptor ad id unde inutum fecerat, evolutione opinionibus omnibus que homini in mentem venire possent, at certis quidem rebus uti non posse cum modo; cum autem heati nomen, quatenus hæc vita capit, mereri, et qui in omnibus id agit, ut Deo placeat, in eo eniam esse summan tam sapientia quam traquillitas.* *Dominus sequere, dicebat Pythagorici.* Conf. Rud. Henzi, theologi Dorpatensis immaturæ morte litteris nuper crepti, Programma, quod inscribatur: *Libri Ecclesiastici argumenti brevis adumbratio*, Dorpat. 1827, in 4°.

generabile et corruptibile. Verum paucis rem acu tangens Olympiod., initio Catena Proverb., respondet, *Ecclesiastes rerum naturalium ratione obliter delibata, trahens vita vanitatem ob oculos ponere, qua ferre eadem verba sunt Didymi initio Catena in Ecclesiastes: Ecclesiastes, inquit, in eo est, ut rerum naturalium inherens contemplationi, vita presentis detegat vanitatem;* et Catena Graec. in Proverb., initio, assert *Ecclesiastes concionando blandi provocare ad universitatem contemplationem, et ea tractare que ad animam aliquam tenus in virtutum studio progressum faciat.*

Fixum ergo maneat librum hunc ethicum esse; physica enim tangit in ordine ad ethicam, ut sciens ex rerum naturalium motu, mutatione, interiū doceat eam vanitatem, ac consequenter vanos parites esse homines, qui illis inhaerent, ac vani eorum studia, fulilia et stulta eorum consilia, cassos et stultos eorum labores, quibus acervandis opibus, vel vinis, vel villis, vel delicias, vel honoribus per omnem vitam desudant, sui finis ac vere felicitatis oblitii. Hæc enim consistit in *De timore, obedientia et cultu.* Unde Lyraus censet argumentum Ecclesiastes esse, assignare ultimum hominis finem sumnumque bonum, in quo sit est hominis felicitas. Cum enim hæc de re fuerint diversissime, quas recenset M. Varro lib. de Finibus, putu dicente philosophorum opiniones et sententias (Epicurus enim felicitatem situm censem in voluptate, alli in sanitate, alli in honore, alli in scientia, alli in divitius, alli in amicis, etc.), Salomon docet hos omnes a scopo et veritate aberrasse, ac veram felicitatem situm esse in vanitatis mundique contemptu; et veritatis, id est, vere sapientie Deinde cognitione et cultu, qui consistit in legi virtutisque studio, puta in pietate, temperantia, modestia, humilitate, patientia in adversis, elemosynis, resignatione et spe in Dei providentiam, ejusque religione et observantia. Hæc sunt que toto libro pertractat, inueniat et commendat Salomon.

Verum enim ver Deus præ ceteris prophetis, unum Salomonum hujus vanitatis mundi præconem elegit et constituit, eò quod ipse omnes omnium bonorum, et gaudiorum mundi voluptates expertus, meram in omnibus vanitatibus reperiret. Ne quis enim dicet, illi qui obiectat: *Mira asseris de vanitate omnium creaturarum; nescio an ita ut dictis res sese habeat;* multus enim nihil non contigit experiri, immo multas non novi quidem occurrit Salomon: *Ego omnes expertus sum et quasi manibus tractavi, ac experientia didici in omnibus nullum verum esse gaudium, sed in carnem vanitatem, umbras et fumum.* Quare ordinatè singula recessent, subiungit singula esse vana. Unde Nyssenus ait: *In Ecclesiastes est ordinata quedam iotus vita* Salomonis confessio, et omnium operum evan-

titia. *Primum dixit: Exi de terra tua, id est, de facultatibus mundi hujus opibusque terræ;* secundo, *de cognitione tua, id est, de conversatione et moribus vitiis que prioribus, quæ nobis à nostrâ nativitate coherentia, vel affinitas quidam et consanguinitate cognata sunt;* tertio, *de domo patris tu, id est, de omni memorie mundi hujus, que oculorum occurrit obtutus.* Et sub fine capit: *His tribus abrenuntiationibus propriæ tres tibi Salomonis aptantur. Nam Proverbii prima abrenuntiationis convenient, quibus concupiscentia carnalium*

rerum ac terrena vita resecantur; secunda abremuntatione Ecclesiastes, ubi universa que aguntur sub sole vanitas promuntantur; tertius Canticum canticorum, in quo mens visibilita cuncta transcendens, Verbo jam Dei celestium rerum contemplatione conjugatur. Simile habet S. Hieronymus ad Paulinum.

Allegoricè B. Petrus Damiani serm. 4 de Nativ. B. Virginis, hac tria Salomonis nomina, tresque ejus libri adaptati Christo, qui inquit: *Filius regis et rex, nec solum Filius Dei, sed etiam Deus, Salomon, id est, pacificus, est nobis in hoc exilio; Ecclesiastes, id est, concionator, erit in iudicio; Idida, id est, gloriatus, erit in regno, in exilio amabilis, in iudicio terrible, in regno admirabilis; in exilio plus, in iudicio justus, in regno gloriatus.* Vido autem si non ubique rex: in exilio rex morum, in iudicio discretor meritorum, in regno premiorum distributor, simulque considera, quia non Ecclesiastes, non Idida, sed Salomon tam gloriosum opus facere prenotatur.

Censem S. Gregor. Nazianz., poeme 55, et Damasc., lib. 4 de Fide, 18, Ecclesiastes, aquæ ac Proverbii et Cantica, Hebreo carmine et metro esse conserpita. Audi Nazianz.: *Quinque metris constant, Job, David, tres Salomonis, Concio (Ecclesiastes) et insigne Cantus, Proverbii sacra.* Verum cùm in Ecclesiaste Salomon agat concionatorem, melius alii censem non metro, sed oratione soluta cum scriptis. Est enim hic perpetua concio eaque incitata et acris de vanitate mundi, in qua omnes affectus concitat, ut cam lectori ad vivum representent et persuadent. Quocirca in eis uitius crebris et pungentibus interrogationibus, contentis exclamacionibus, ceterisque figuris rhetoricas. Subinde tamen immixtis carmina vel quasi carmina, quale est illud: *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas; tempus tacendi, tempus loquendi, etc. Deum time, et mandata ejus observa; hoc est enim omnis homo.* Addit omnia posse dicti carmina et metra generali acceptance, qui scilicet sententias sunt, acuta, et arguta aquæ ac brevia et concinna. Quà ratione S. Hieronymus, Praefatio in Job, asserit in sacrâ Scripturâ presertim Hebreæ, esse rhythmum quandam dulcem, et timulus numeris pedum solutum. Sie omnis numerosa oratio dicti potest metrum et Carmen. Hinc facit quid liber hic refutus sit elegans parabolis, similitudinibus, enigmatibus, quæ quid validicem et divinum resonant, ac plus significant quam primâ fronte ostentant. Sie Luciliu suum à stilo simili commendans Seneca, epist. 59: *Loqueris, ait, quantum vis, et plus significas quam loqueris. Hoc majoris rei indicum est: appareat quoque animum nihil habere supervacui, nihil tenui.*

Denique propheta vocantur vates et poete, ac proinde propheta ipsorum vocari potest metrum et Carmen. Salomon autem fuit propheta, et veras proprietas dictas editi prophetas, ut ostendit Proverb. 50, 4; quoniam in Ecclesiaste vix sit ullam talen inventire. Quod ergo ait S. Augustinus, lib. 47 de Civit. cap. 20, *Salomonem in tribus suis libris prophetasse, vel synecdochie accipe, quid scilicet in parti-*

*bus quibusdam triplicis hujus sui voluminis propriè prophetat, puta Prover. 50, v. 4 et 2, ac in Canticis, ubi perpetua est propheta Christo et Ecclesiæ; vel amplè accipe: prophetasse pro Dei eloquia reserasse, Dei voluntatem explicuisse, divinas sententias et canonicos libros dictasse. Sic enim omnis canonica Scriptura vocatur propheta à S. Petro, Epist. 2, c. 1, v. 20. Denique Chaldaeus censem Salomonem hic vere prophetasse de futuro schismate Jeroboam: sic enim habet ex editione Complut.: Verba prophetiae que prophetavit Ecclesiastes: *Ipse est Salomon, filius David, rex, etc. Ex interpretatione vero Costi: Verba præsagitionis, quam vaticinatus est concionator Salomon, filius David, rex Jerusalem. Cùm divisionis spiritu prævideret Salomon rex Israel regnum Roboam filii sibi cum Jeroboam, filio Nabath, divisum iri, et inuidientem Hierosolymis et templo vanitatem, popularemque Israel captivum ducum iri, etc.* Igitur Ecclesiastes uti Proverbii es altior, perfectior et sublimior, sic et isdem obscurior est et difficilior. Quocirca Philastrius asserit, Ecclesiastes paucis quidem concupiscentiæ tantum, omnem tamè thesaurum caelstis scientiae querentibus continebat; et S. Ambrosius, lib. de Tobia, c. 45, jubet huic libro infaustum, ut qui bonus sit ad Ecclesiastes, non Idida, sed Salomon tam gloriosum opus facere prenotatur.*

Finis et scopus hujus libri (1) est docere veram sa- (1) L'Ecclesiaste a été un sujet de scandale pour les incrédules. Ils se sont imaginé, ou, pour mieux dire, ils ont voulu faire entendre que ce livre avait été composé pour prouver que l'homme ne doit chercher qu'à mener une vie tranquille en ce monde; que l'avenir ne doit point l'inquiéter, parce que tout meurt avec le corps. M. Fréret dans ce même plusieurs passages qui semblent déclarer cette doctrine. On connaît l'extrait fort infidèle qu'en a donné Voltaire.

Quiconque lire l'Ecclesiaste sans préjugé y trouvera une morale bien différente de celle que nos philosophes lui attribuent. Le sage, loin de nous inviter à la volupté, commence par avouer qu'après s'y être livré lui-même il a reconnu qu'ellæ n'est que vanité et affliction d'esprit. Est-ce là le langage des épureurs anciens et modernes?

Parc qu'un écrivain raisonne avec lui-même et propose des doutes, est-il pour cela pyrrhonien, surtout lorsqu'il en donne la solution? L'Ecclesiaste rapporte les différentes idées qui lui sont venues à l'esprit, sur le cours bizarre des événements, sur la conduite inconcevable de la Providence, sur le sort des bons et des méchants dans ce monde; il conclut que Dieu juge la juste et l'impuissant, et qu'alors tout sera dans l'ordre. Si ces réflexions semblaient souvent se contredire, si quelques-uns il semble préférer le vice à la vertu, et la folie à la sagesse, il enseigne bientôt qu'il vaut mieux entrer dans une maison où règne le deuil que dans la salle d'un festin: *Dans la première, l'homme apprend à penser à la destinée qui l'a tiré, et, quoique plein de santé, il envisage sa fin de mort.*

Plus loin, il conseille à un jeune homme de se livrer à la joie et aux plaisirs de son âge; mais à l'instant même il l'avertit que Dieu entera en jugement avec lui, et lui en demandera compte; il représente que la jeunesse et la volupté sont une pure illusion. Il exhorte dans le chapitre suivant à se souvenir de son Créateur dans sa jeunesse avant qu'il soit courbé sous le poids des années. Parlant de la mort, il dit: *L'homme ira dans la maison de son éternité; la puissance rentrera dans la terre d'où elle a été tirée, et l'esprit retournera à Dieu qui l'a donné.* Enfin il conclut ainsi: *Ecoutez tous ensemble la fin de tout discours. Craignez Dieu, et*

pientiam, scilicet quæ secernamus vanitatem à veritate; ministrum ut cognoscamus vana esse omnia que in terra se ostentant, aliquid et abblandimur; vera vero et solida esse, quæ in celis sunt, ut ex hac dissipri cognitione assurgamus ad mundi, utpote vani, contemptum, ac ad celum Deique utpote veri solidique, amore et desiderium. Tanta enim est vanitas in hoc mundo exterior species et forma, tanta illecelbra, tantus fucus, ut mens hominum, nisi à Deo et Salomon edoceretur, in eâ vanesceret, falsaque sumeret pro veris, vanisque conceperentur et peccatis absurderetur, et velut fucus in mortem secundam evanida contabessemus. Hunc ergo vanitatis rerum omnium fucus et larvam delegit hic Salomon, docte terrena et vana spernere, ac celestia ut vera ambire, in quo consistit vera sapientia. Ita censem S. Aug. lib. 20 de Civ., c. 5: *In hac vanitate, inquit, cui quantum sat visum est intinximus totum istum librum ut sepiusissimus deputaveris, non utique ob aliud, nisi ut eam vitam desideremus, quæ vanitatem non habet hinc sole, sed veritatem sub illa quod fecit hunc solen.* In hac ergo vanitate, vanquid nisi justo Dei recteque iudicium similitudinem vanitatis facta vanesceret homo? In diebus tamen vanitatis sive interest plurimum utram resistat an obtemperat veritati, et strum sit expers vera pietatis an participes; non propter vitæ hujus vel bona aperienda, vel mala ritando vanescendo transiunt, sed propter futurum iudicium, per quod erunt et bonis bona, et malis mali sine fine mansura. Deinde ista subiicit: *Denique iste sapiens hunc librum ita conclusit, ut dicere: Deum time et mandata ejus observa, quia hoc est omnis homo; quia omne hoc opus Dei adductum in iudicium in omni despicio, sive bonum, sive malum. Quid verius et salubrius dici potuit? Deum, inquit, time, et mandata ejus custodi, quia hoc est omnis homo. Qui-*

garde ses commandements; car c'est là tout l'homme, et Dieu sera rendre compte, en son jugement, de tout ce qui est caché, soit en bien, soit en mal. Un épicien, un homme qui ne croit point d'autre vie, un pyrrhonien, qui affecte d'être indécis et indifférent, ont-ils jamais fait de cette manière? Qu'en juge aussi, d'après ces textes, s'il est vrai que ce n'est qu'après la captivité, et du temps des Machabées, qu'on trouve chez les Juifs l'idée des peines et des récompenses de la mort, comme Voltaire l'a osé avancer tant de fois.

Mais, réplique Fréret, cet *esprit* dont parle l'Ecclesiaste, signifie, pour l'ordinnaire, quelque chose de corporel; il se sert du même terme lorsqu'il parle de l'âme des bêtes; ses expressions favorisent plutôt les spinozistes que les orthodoxes. — Nous convenons que dans toutes les langues les termes qui désignent l'âme ou l'esprit expriment aussi le souffle, la respiration, la vie, parce que l'âme en est le principe, et parce qu'un objet purement spirituel ne peut être exprimé que par une métaphore. Mais parce qu'en français nous disons l'âme d'une statue, l'âme d'un soufflet, etc., ce qui ne désigne que des corps, en faut-il conclure que quand nous disons l'âme de l'humaine, nous n'intendons rien autre chose qu'un corps? Nous ne disons pas que les matérialistes ne puissent abuser de ces expressions; mais tout ce qui en résulte, c'est que le grand art des philosophes de nos jours est d'abusus du langage pour tromper les simples et enserrer des erreurs.

(Bulot.)

cumque enim est hoc, est custos utique mandatorum Dei, quoniam qui hoc non est, nihil est. Non enim ad veritatem imaginem reformatur, remanens in similitudine vanitatis. Huicque S. Augustinus, unde S. Hieronymus, Comment. in Eccles., scripsit ad Blasianum S. Pauli filium primogenitam, hoc fine ut ei mundi contemptum persuaderet, (ut videre est infra, in hujus S. doctoris Promocio.)

Porrò crebrâ hujus vanitatis mundi prædicatione S. Hieronymus S. Paulinum, Pamachium, S. Paulan, ac Romanam nobilitatem ad mundi contemptum et ad secussum in Bethlehem pertraxit. Ergo Salomon hoc librum lectorum à vanitate, id est, ab amore mundi avertit, traducitque ad amorem Dei: Deus enim est ipsa veritas, entitas, soliditas, stabilitas, aternitas. Unde S. Greg. Nyssen., lib. de Vitâ Moysis, agens de visione Dei in rubro ardenti Moysi exhibilit, veritatem definit esse ipsum Deum. Sic enim ait: *Huc enim est (ut ego sentio) veritatis definitio, firma ejus qui est intellectio: falsitas enim est phantastica quardam circa id quod non est comprehensionis, quasi subsistat quod non est; veritas autem est, ejus quod verè est firma intellectus. Longis autem spatii temporum altiori per quietem animo meditari oportet, ut firmiter intelligere possis quid sit quod verè est, quod natura sua est; quid quod non est, quod solum est videtur, cum per se atque natura sua minime subsistat. Illustrat idipsum visione Moysis. Multe enim videtur magnus ille Moyses è in visione didicisse nihil earum rerum quæ aut sensu comprehenduntur, aut mente perspicuntur, præter supremam essentiam, quæ omnium causa est, et à quâ omnia dependent, verè subsistere. In milie enim catarorum impendenda (independentem vocant scholastici) perspicit potest, ita quid absque participatione veri Entis possit esse. Solum id eodem modo semper se habet, nunquam augetur, nunquam minuitur, aquiliter ad omnem mutationem, tam ad pejus quam ad melius immutabile: pejus enim ibi am malum non est, melius inveniri non potest. Quare solum nulla re alia indiget, et solus cuncta indigent, solum cuncta appetunt, solum cuncta participant, et que participant per participationem et sunt et bene sunt. Quod autem participatur, nunquam immutatur. Id igitur profecto est quod verè est, et hujus veri Entis intellectio, ad quam tunc accesserit Moyesus.*

Denique Albinus, pæceptor Caroli Magni, Praefat. in Eccles., ait se Commentarium in eumdem scribere, ut extractus è monasterio ad munia ecclesiastica Romani sacerdotem, id est, episcopum, Candidum presbyterum, et Nathaelem diaconum à mundi vanitatis premunire; atque de vanâ possessione divitiarum in hujus seculi delicias sapientissimum Salomonem totum compositus hume librum, quem hortatur ut semper pro magistro habeant in manibus.

Quæritur tertio quænam hujus libri sit partitio, quæ et quot partes? — Hugo Victorinus et post cum Richard. de S. Victore, lib. 5 super Apocal., p. 9, cap. 7, censem tres libri esse partes, quibus triplem huminum vanitas describet: prima mutabilitas,

secunda mortalitatis, tertia curiositatis. Aut, ut S. Bonaventura, vanitas nature, culpe et misericordia.

Verum dico duas primarias Ecclesiastis esse partes: prior est à c. I usque ad cap. 7, quā ostendit omnes res mundi sublunares quas homines vani magnas astimant, inanem esse et vanam, ac proinde vanam esse felicitatem que in iis collocaatur; posterior à c. 7 porrigit usque ad finem, quā, depulsa vanitate, demonstrat veritatem veramque felicitatem sicut esse in virtute, ac Dei timore et cultu. Igitur primo statim capite eos refelit qui scientiam summarum bonum metiebantur; secundo item ac tertio capitibus eos redargit, qui in voluptate finem bonorum, ut Epicurei collocabunt; quartu capite eos qui in honoriibus; quinto et sexto eos confutat qui in divitiis et opibus felicitatem posuerū. Prior itaque haec caput sex portio in refellendis alienis occupatur; altera vero totidem capitum pars in confirmanda sua sententia versatur. Igitur c. 7 de tribus honorum generibus disserit: *Anum, inquam, corporis et fortune, de qua contraria mali. Quis horum omnium sit usus, utique res omnes nostre à divina pendent providentia, luculentem ostendit. Hinc ad finem usque libri de rità più ac justè transiendā, quo tandem Deo coniunganur, et felicitate perfruamur aeternā, concionatur.*

Porrò in hisce multa statuit axiomata vita, juxta veritatem veramque prudentiam instituenda, qualia sunt: humanam scientiam non efficeri hominem felicem; vitam esse breven et mille mutationibus obnoxiam, humanos errores moresque per secula succedentes et circuitalia quasi in orbem redire, atque eisdem fuisse omnibus seculis communis; nihil sub sole esse novum; voluntatem offere stultitiam et stultos; felicitatem non esse sicut in dominatu, in uxore et filiis egregiis, in longiore vita aut funeris pompa; adeoque illam non esse querendam in presenti vita, sed in futurā et aeternā; virtutem praestare opibus, robore, aliisque corporis dotibus; cogitandum esse Dei iudicium et providentiam; felicitatem parvi obedientiam divine legis, operibus misericordiae, mortificatione cupiditatem, animi lenitatem et pace; principem esse colendum, principem debere esse justum, sobrium, placidum, cupiditatum dominum, sapientes et probos honorantem, liberalēm, et qui subditis de amonā exterisque vita commodis abunde prospiciat; quippe qui se mortalem sciat, et ejusdem cum subditis esse nature et sortis; cogitandum de ingrante senio et morte. Denique sapientem et felicem esse, qui illud ubique præmeditatum habet et observat: *Dominum time, et mandata eius obserua; hoc est enim omnis homo.*

Rursus hunc liberum cum Lyrā minutius si dividas per singula capita, ut in illo totidem penē, puta decem vanitates reverentae; nimis in capite primo immoderatum sciendi studium; in secundo apertissimam deliciarum; in tertio vita longioris desiderium; in quarto et quinto ambitio domini dignitatis;

que; in parte quinto et in sexto toto cupiditas divitiarum; in septimo divinandi ars ac præscientia futurorum; in octavo venatio landis et famae; in nono fortuna consecratio; in parte noni et in decimo toto corporis robur; in undecimo et duodecimo specimen atatis floride.

Interpretes qui in Ecclesiasten commentarii sunt extant permuli, tam veteres quam neuterici; ad sexaginta numerat Nabian. Justinianus, in cates indicis sui universalis, ubi catalogum interpretum S. Scripturā contexti. Illustriores hic recensēbo, sicut S. Hieronymus initio Commentariorum suorum recensere solet Originem, Didymum, Apollinarium, etc., quos totū opere secuturus sit, ne identem illos commemorare si opus; nimis humilitatis est agnoscere unde profereris; sequitur, cinqū quod sum est reddere; gratitudinis, beneficiorum beneficio reprendere, ac laudem doctrinae et doctori refundere. Eā de causā cū sententia auctorum recito, ipsi sapç corum verbis ut, ut intulit liqueat illa ipsorum esse, non mea. Praeceleris Plinius, Praefatione ad Vespasianum, *obnoxii profecto, inquit, animi et infelicitatis ingenii est reprehendit in furo malle, quām matutina reddere, cui presertim sors fuit ex usurā.* Praeceleris S. Basilius epist. ad Gregorium Nazianzenum: *Neque verò, inquit, ad discendum verecundum esse oportet, nec ad discendum malignum; quod ab alio tute dicideris, nequam clavis habendam; eviximus facere mulieres improbae solent, quae ex alii ipsa quesitos liberos viris suis tollendas subiiciunt, patrem eminentes. Autorem verò ipsum prodere grata commemoratione decet, veramque ipsius scientiae patrem.*

Primus ergo, post Septuaginta, Aquilam, Symmachum, Theodoretum et Syrum, interpres est Chaldeus Paraphrases, qui putatur fuisse Joseph Cæcus. Sicut enim Onkelos Pentateuchum et Jonathan prophetas, sic Joseph Cæcus libros Salomonis catæcosque hagiographos, puta Job, Psalms, Regum, Ruth ex Hebreo in Chaldeam convertit, satis genuinē et consenteant ad Vulgatam Latinam, quā ratione utilis est; nam cū vocis Hebreæ sensum fidelier reddit, quia tamen Iudeus post Christum extitit, hinc Iudaizat, sed ad Iudaicam Synagogam et superstitionem detorquet, ac hinc inde miscet fabellas Rabbinicas; multa ex eis succedit, et expurgavit Arias Montanus in Chaldeam Paraphrasat quam Biblis regis attexit, at non omnia. Secundus tempore, sed dignitate primus est S. Gregorius, episcopus Neozesariorum, ob miraculorum gloriam cognovimus. Thaumaturgus, qui Ecclesiasten per metaphoram brevissimam et admirabilem, ait Suidas, explicuit. Divinā enim sua sapientia, facundia, acutina, novitate lectorum mirū doceat, mulect, pungit et stimulat. Teritus est R. Haccadas, quem passim citat Galatinus, lib. de Arcans fidei; sed hie allegoricos potius est quam litteras, et allegorias habet somnis non absimiles. Quartus est S. Gregorius, episcopus Nyssenus, frater S. Basilis, qui octo Homiliae disertas sanè et doctas